[image: image1.png]

ОБНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ОБНИНСК»
Р Е Ш Е Н И Е № 04-08
г. Обнинск                                                                 «29» июня 2010 года

О внесении изменений в Положение "О народном

самодеятельном коллективе", утвержденное решением
городского Собрания № 07-43 от 29.05.2007 года
«Об утверждении Положения "О народном самодеятельном
коллективе" (в редакции решения городского Собрания № 14-83

от 15.12.2009 года)
В соответствии с пунктом 17 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 28 Устава муниципального образования "Город Обнинск", в целях упорядочения присвоения звания «Народный самодеятельный коллектив» городским коллективам художественного творчества, Обнинское городское Собрание

РЕШИЛО:

Внести следующие изменения в Положение «О народном самодеятельном коллективе», утвержденное решением городского Собрания № 07-43 от 29.05.2007 года «Об утверждении Положения «О народном самодеятельном коллективе» (в редакции решения городского Собрания № 14-83 от 15.12.2009 года):

В пункте 1.3, 1.4, 1.6, 1.8, 1.9 слова «статус», «статуса» заменить соответственно словами «звание», «звания».
Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава городского самоуправления,

Председатель городского Собрания                                                                 В.Н. Савин

РЕШЕНИЕ

от 29 мая 2007 г. N 07-43

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "О НАРОДНОМ САМОДЕЯТЕЛЬНОМ

КОЛЛЕКТИВЕ"

(в ред. Решений Обнинского городского Собрания

от 15.12.2009 N 14-83, от 29.06.2010 N 04-08)

В соответствии с пунктом 17 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с целью сохранения и поддержки самодеятельных коллективов художественного творчества муниципального образования "Город Обнинск" Обнинское городское Собрание

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение "О народном самодеятельном коллективе" (приложение N 1).

2. Утвердить образец свидетельства о присуждении коллективу звания "народный самодеятельный коллектив" (приложение N 2).

3. Утвердить состав творческой комиссии по присуждению звания "Народный самодеятельный коллектив" коллективам художественной самодеятельности в составе:

Председатель: Попова               - заместитель Главы Администрации

              Татьяна Сергеевна      по социальным вопросам

Заместитель   Фалеева              - начальник отдела культуры

председателя: Ирина Николаевна       Администрации города

Секретарь:    Чучелова             - инспектор - ведущий специалист

              Оксана Леонидовна      отдела культуры Администрации города

Члены

комиссии:

              Корнилова            - директор МУ "Городской клуб

              Елена Ивановна         ветеранов"

              Пащенко              - заместитель директора МУ "Городской

              Ольга Васильевна       Дворец культуры" по творческой работе

              Смолина              - заместитель директора МУ "ДК ФЭИ" по

              Наталья Владимировна   творчеству (по согласованию)

              Сорокина             - художественный руководитель ГУК

              Нина Алексеевна        "Областной научно-методический центр

                                     народного творчества и

                                     культпросветработы" (по согласованию)

              Музалева             - заслуженная артистка Российской

              Лидия Михайловна       Федерации, заслуженная артистка

                                     Приднестровской Молдавской республики

                                     (по согласованию)

              Сунцова              - заслуженный работник культуры

              Зоя Павловна           Российской Федерации (по

                                     согласованию)

(п. 3 в ред. Решения Обнинского городского Собрания от 15.12.2009 N 14-83)

Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию.

Глава городского самоуправления,

Председатель городского Собрания

В.В.Викулин

Приложение N 1

к Решению

Обнинского городского Собрания

от 29 мая 2007 г. N 07-43

ПОЛОЖЕНИЕ

О НАРОДНОМ САМОДЕЯТЕЛЬНОМ КОЛЛЕКТИВЕ

(в ред. Решения Обнинского городского Собрания

от 29.06.2010 N 04-08)

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет общие принципы деятельности народного самодеятельного коллектива (музыкального, инструментального, вокального, хореографического, театрального, циркового, изобразительного и декоративно-прикладного искусства; кино-, видео- и фотоискусства), действующего в культурно-досуговых и образовательных учреждениях культуры и искусства муниципального образования "Город Обнинск" (далее - "учреждение").

1.2. Под народным самодеятельным коллективом понимается стабильно действующий в течение трех лет самодеятельный художественный коллектив, достигший высокого художественного уровня в своей творческой деятельности.

1.3. Для присвоения звания "народный самодеятельный коллектив" самодеятельный коллектив должен отвечать следующим требованиям:

(в ред. Решения Обнинского городского Собрания от 29.06.2010 N 04-08)

- стабильно работать не менее трех лет, обладать высоким уровнем исполнительского мастерства, самобытностью;

- являться лауреатом, дипломантом (кроме диплома "За участие") областных фестивалей, конкурсов, выставок;

- систематически обогащать и пополнять репертуар произведениями и постановками, отвечающими возрастным и творческим интересам участников, критериям художественности;

- создавать и реализовывать учебные программы, направленные на развитие творческих способностей участников коллектива, выявлять и поощрять талантливых исполнителей;

- принимать участие в городских, областных фестивалях, конкурсах, смотрах, выставках народного творчества.

1.4. Звание "народный самодеятельный коллектив" присваивается (подтверждается, снимается) решением Обнинского городского Собрания по представлению Главы Администрации города на основании заключения творческой комиссии. Звание подтверждается выдачей свидетельства установленного образца (приложение N 2 к решению городского Собрания).

(в ред. Решения Обнинского городского Собрания от 29.06.2010 N 04-08)

1.5. Творческая комиссия по присуждению звания "народный самодеятельный коллектив" формируется из числа авторитетных высококвалифицированных работников культуры, специалистов по народному творчеству учреждений культуры города, областного научно-методического центра, представителей общественных организаций.

1.6. Выдвижение самодеятельного художественного коллектива на присвоение звания "народный самодеятельный коллектив" осуществляет руководитель учреждения, при котором действует данный коллектив.

(в ред. Решения Обнинского городского Собрания от 29.06.2010 N 04-08)

1.7. Руководитель учреждения на имя председателя комиссии представляет следующие документы:

- ходатайство;

- творческую характеристику коллектива с указанием даты создания, количества участников, информации об участии коллектива в фестивалях, конкурсах и пр.;

- творческую характеристику руководителя коллектива с указанием образования, личных достижений, стажа работы (общего и в данном коллективе);

- полный репертуар коллектива за последние три года творческой деятельности с обоснованием его формирования.

1.8. Народный коллектив подтверждает данное звание один раз в три года отчетным мероприятием перед населением и творческой комиссией.

(в ред. Решения Обнинского городского Собрания от 29.06.2010 N 04-08)

1.9. В случае прекращения систематической творческой, исполнительской деятельности или несоответствия требованиям п. п. 1.3, 1.8 самодеятельный коллектив лишается звания "народный самодеятельный коллектив".

(в ред. Решения Обнинского городского Собрания от 29.06.2010 N 04-08)

2. Руководство "народным самодеятельным коллективом"

2.1. Непосредственное руководство осуществляет штатный работник учреждения - руководитель "народного самодеятельного коллектива", находящийся на должности в соответствии с перечнем должностей работников культуры Российской Федерации, назначаемый и освобождаемый от должности руководителем учреждения, на базе которого работает коллектив.

2.2. В рабочее время штатных творческих работников "народных самодеятельных коллективов" засчитывается время, затраченное на проведение спектаклей, концертных программ, организацию выставок, специальных занятий, групповых и индивидуальных репетиций, работа с аккомпаниатором, художником, расписка нот и другие мероприятия, направленные на реализацию творческих планов коллектива.

2.3. Руководитель учреждения, на базе которого действует "народный самодеятельный коллектив":

- утверждает штаты в пределах выделяемых финансовых средств в соответствии с перечнем должностей работников культуры Российской Федерации;

- утверждает планы образовательной, репетиционной и концертной деятельности коллектива, а также устанавливает график рабочего времени руководителя коллектива;

- утверждает смету доходов и расходов "народного самодеятельного коллектива", подготовленную его руководителем в соответствии с утвержденными планами деятельности "народного самодеятельного коллектива";

- выделяет помещение для регулярной репетиционной, исполнительской и другой творческой деятельности, а также наделяет финансовыми и техническими средствами, оборудованием, необходимым для обеспечения и поддержания высокого уровня работы "народного самодеятельного коллектива";

- оказывает помощь штатным работникам "народного самодеятельного коллектива" в организации спектаклей, концертов, представлений, выставок, творческих гастрольных и фестивальных поездок.

3. Финансирование. Штаты

3.1. Источниками финансирования "народного самодеятельного коллектива" могут являться бюджетные ассигнования, доходы от проведения платных мероприятий, поступления за выполненные услуги, добровольные перечисления граждан и организаций.

3.2. Штатные работники "народного самодеятельного коллектива" содержатся за счет бюджета учреждения, при котором действует данный коллектив, и заработанных средств. Численность работников "народного самодеятельного коллектива", содержащихся за счет средств местного бюджета, определяется штатным расписанием и не может быть меньше двух творческих единиц. Дополнительные штаты могут быть введены и содержаться за счет бюджетных средств и из внебюджетных источников. Должностные оклады руководителей и других штатных работников "народного самодеятельного коллектива" устанавливаются на основе Единой тарифной сетки оплаты труда работников бюджетной сферы.

3.3. При присвоении коллективу звания "народный самодеятельный коллектив" работникам коллектива может быть выделено единовременное материальное вознаграждение.

Приложение N 2

к Решению

Обнинского городского Собрания

от 29 мая 2007 г. N 07-43

                          СВИДЕТЕЛЬСТВО

    Звание   "народный   самодеятельный  коллектив"  присваивается

(подтверждается) _________________________________________________

                         (полное наименование коллектива)

решением Обнинского городского Собрания N ____ от ________________

Глава городского самоуправления,

Председатель городского Собрания                           подпись